ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Забайкальского края

г.Чита

№ 34 от 14 июня 2021 года

Присутствовали:
Члены Комиссии по ЧС и ОПБ Гурулёв А.В., Басов Н.А., Жужурин А.Л.,
Забайкальского края Кочетов А.Н., Батомункуев Б.Б., Албитов

С.М., Казаченко Е.О., Калашников М.И.,
Лапа С.Э., Ляшко О.Л., Меновщиков А.П.,
Немакина О.В., Немков С.И., Сапожников
А.М., Сарин И.Л., Семёнов Д.А., Туманов
Ю.Г., Эпов Д.И., Якимов В.А., Рыжков
И.В., Бочкарев Д.Ю., Качков В.А.,
Золотухин И.В.,

Лица, представляющие интересы
членов Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского края

Отсутствовали:
Члены Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского края

Кривощеков С.А., Лещенко В.Ю., Слепцов
Р.А., Коренев И.С., Сенотрусов А.Н.,
Шахов А.А., Камаев А.В., Базаров С.Б.

Васильев Е.В.,

Приглашенные:
В зале заседаний

В режиме видеоконференцсвязи

Кривощеков С.А., Егоров Е.С., Волынец
Д.П., Еурулёв М.К., Ватагин Д.С.
Г лавы муниципальных районов,
муниципальных и городских округов
Забайкальского края

I. «Об ущербе нанесенном в результате паводковых явлений дорожной
инфраструктуре Забайкальского края и о возможном введении режима

чрезвычайной ситуации».

(Кривощеков С.А., Казаченко Е.О., Сапожников А.М.)

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия РЕШИЛА:

2

Учитывая масштаб нанесенного ущерба, вызванных паводковыми
явлениями, с целью оперативного устранения нарушений условий
жизнедеятельности населения Забайкальского края:

1. Рекомендовать Губернатору Забайкальского края ввести с 15 июня 2021
года на территории Забайкальского края режим чрезвычайной ситуации и
установить региональный уровень реагирования.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Забайкальского края, где наблюдается подъем уровня воды в
реках и происходит подтопление территорий и населенных пунктов:

1) привести в готовность места для экстренной эвакуации населения и
вывоза материальных ценностей из зон подтопления, предусмотрев возможность
обеспечения автономным электроснабжением пунктов размещения
эвакуированного населения; довести до сведения населения районы и маршруты
эвакуации населения, попавшего в зону подтопления;

2) обеспечить оповещение и эвакуацию населения при обострении
обстановки;

3) организовать отслеживание складывающейся обстановки и
своевременное оповещения населения в случае ее обострения;

4) организовать информирование населения о складывающейся
паводкоопасной и метеорологической обстановке;

5) привести в готовность силы и средства, привлекаемые на проведение
противопаводковых мероприятий, аварийно-восстановительных и других
неотложных работ;

6) провести обследование всех мостов, организовать их укрепление в случае
необходимости;

7) организовать работы по очистке водопропускных устройств,
находящихся на территории населенных пунктов, и дальнейшему содержанию их
в надлежащем состоянии;

8) принять дополнительные меры по защите жилищного фонда от
затопления, своевременной откачке воды из подвальных и других помещений,
попадающих в зону возможного затопления, защите водозаборов;

9) организовать круглосуточный контроль за складывающейся обстановкой,
отслеживание её развития и своевременное представление оперативной
информации;

10) подготовить аварийные бригады с необходимым оборудованием для
проведения работ по устранению возникающих аварийных ситуаций.

11) информацию о выполнении подпунктов 1-10 пункта 2 настоящего
решения представить в Департамент по гражданской обороне и пожарной
безопасности Забайкальского края в срок до 18 июня 2021 года.

3 Главе администрации муниципального района «Газимуро-Заводский
район» (Задорожину Р.О.) учитывая отсутствие транспортного сообщения,
обеспечить взаимодействие с индивидуальными предпринимателями района по
организации закупа продуктов питания и товаров первой необходимости для

3

доставки их в пострадавшие населённые пункты района при содействии с ГУ
МЧС России по Забайкальскому краю.

Срок исполнения -  до 15 июня 2021 года

4. Рекомендовать начальнику Главного управления МЧС России по
Забайкальскому краю (Басову Н.А):

1) привлечь к участию к аварийно-спасательным работам силы и средства
ГУ МЧС России по Забайкальскому краю и ГУ «Забайкалпожспас» в составе ПСС
ГУ «Забайкалпожспас» 3 чел., 1 ед.техники, 2 плавсредства, СПСЧ ГУ МЧС
России по Забайкальскому краю 16 чел., 2 ед.. техники, 2 плавсредства, ГИМС
МЧС России по Забайкальскому краю 3 чел.. 1 ед.техники, 1 плавсредство;

2) организовать переправу граждан, продовольствия и медикаментов, а
также обеспечить экстренную эвакуацию пострадавшего населения в
муниципальном районе «Газимуро-Заводский район» между с. Бурукан и с. Бура
на реке Газимур.

Срок исполнения -  с 14 июня 2021 года до окончания
восстановительных работ

3) организовать колонну для доставки продуктов питания и товаров первой
необходимости в пострадавшие населенные пункты муниципального района
«Газимуро-Заводский район».

4) учитывая сложившуюся обстановку в муниципальном районе «Газимуро-
Заводский район» направить оперативную группу и развернуть в с. Газимурский
Завод подвижный пункт управления.

Срок исполнения — до 16 июня 2021 года

5. Министру жилищно-коммунального хозяйства, энергетики,
цифровизации и связи Забайкальского края (Золотухину И.В.) подготовить
перечень пострадавших объектов жилищно-коммунального хозяйства, составить
дефектные акты и сметные расчеты, обеспечить восстановление пострадавших
объектов.

Срок исполнения -  до 20 июня 2021 года

6. Исполняющему обязанности министра строительства, дорожного
хозяйства и транспорта Забайкальского края (Кривощекову С.А.):

1) обеспечить устройство временных объездов на пострадавших от паводка
объектах дорожного хозяйства Забайкальского края.

Срок исполнения -  до 16 июня 2021 года
2) организовать работу по восстановлению пострадавших объектов

дорожного хозяйства Забайкальского края в соответствии с перечнем
(приложение №1).

Срок исполнения -  до 20 июля 2021 года
3) лично убыть в командировку в муниципальный район «Газимуро-

Заводский район» для организации выполнения восстановительных работ на
пострадавших объектах дорожной инфраструктуры.

Срок исполнения -  до 15 июня 2021 года

4

7. Руководителю администрации городского округа «Город Чита»
(Сапожникову А.М.)

1) направить информацию в Министерство строительства, дорожного
хозяйства и транспорта Забайкальского края по пострадавшему от паводков
участка автомобильной дороги Ивановка-Застепь для включения его в перечень
пострадавших объектов (приложение №1)

2) провести работы по оценке ущерба и объему финансовых средств на
проведение восстановительных работ береговой линии в СНТ «Автобаза Связи» и
ДНТ «Ручеёк» городского округа «Город Чита». Информацию направить в
Министерство природных ресурсов Забайкальского края.

Срок исполнения -  до 15 июня 2021 года

8. Министру сельского хозяйства Забайкальского края (Бочкареву
Д.Ю.) совместно с Министерством финансов Забайкальского края
(Антропова В.А.) с учетом проведенной оценки ущерба от паводков владельцам
личных подсобных хозяйств произвести выплаты из резервного фонда
Правительства Забайкальского края.

Срок исполнения — до 22 июня 2021 года

9. Министру труда и социальной защиты населения Забайкальского
края (Казаченко Е.О.) совместно с Министерством финансов Забайкальского
края (Антроповой В.А.) произвести выплату единовременной материальной
помощи и выплату по утрате предметов первой необходимости гражданам,
пострадавших от паводков в соответствии приложения №2.

Срок исполнения -  до 22 июня 2021 года

10. Исполняющей обязанности министра здравоохранения
Забайкальского края (Немакиной О.В.) обеспечить своевременную эвакуацию
больных из пострадавших муниципальных образований Забайкальского края и
оказать медицинскую помощь населению привлечением санитарной авиации.

Срок исполнения -  до окончания восстановительных работ

11. Министру образования и науки Забайкальского края (Бянкиной
Н.Н.) обеспечить комплексные мероприятия для качественного и безопасного
проведения сдачи экзаменов учащимися.

12. Начальнику ФГБУ «Забайкальское управление по
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» (Ляшко О.Л.)
обеспечить доведение информации, по складывающейся обстановки в Главное
управление МЧС России по Забайкальскому краю и органам местного
самоуправления Забайкальского края.

13. Рекомендовать начальнику УМВД России по Забайкальскому краю
(Еговцеву Е.П.) обеспечить общественный порядок в населенных пунктах,
подвергшихся подтоплению.

Срок исполнения -  до окончания восстановительных работ

5

14. Руководителю управления Федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека по Забайкальскому
краю (Лапа С.Э.) осуществить контроль за санитарно-эпидемиологическим
состоянием подтопляемых территорий и населенных пунктов, мест размещения
эвакуированного населения, а также за безопасностью и качеством питьевой воды
и продуктов питания.

Срок исполнения -  до окончания восстановительных работ

15. Руководителю Департамента по гражданской обороне и пожарной
безопасности Забайкальского края (Жужурину А.Л.) во взаимодействии с
Государственно-правовым управлением Губернатора Забайкальского края
подготовить проект постановления Губернатора Забайкальского края «О введении
режима чрезвычайной ситуации на территории Забайкальского края» с 00.00
часов 15.06.2021 года.

16. Органам управления и силам Забайкальской территориальной
подсистемы РСЧС неукоснительно соблюдать требования пункта 23
постановления Правительства Забайкальского края от 20 января 2009 года № 7 "О
территориальной подсистеме единой государственной системы предупрреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края».

II. Контроль за выполнением принятого решения возложить на Заместителя
Председателя Правительства Забайкальского края Гурулёва А.В.

Первый заместитель председателя
Комиссии по ЧС и ОПБ Забайкальского края А.В.Гурулёв